
※イラストはイメージです。
※掲載の内容は2025年10月時点の情報です。

何卒ご理解賜りますよう、お願い申し上げます。
JR東日本 長野支社

上記区間内におけるご利用方法について

すべてのドアから乗り降りができます。
※１両あたりドアが２箇所の車両もございます。

ド  ア ド  ア  ド  ア ド  ア ド  ア ド  ア

乗
務
員
室

１両目

・車内には千円札対応の両替機が設置されています。
（五千円札・一万円札は両替ができませんのでご注意ください。）

・無人駅からご乗車のお客さまは、駅備え付けの「乗車駅証明書」を
　お受け取りのうえご乗車ください。「乗車駅証明書」をお持ちで、
　無人駅でお降りのお客さまは、駅の集札箱に運賃と乗車駅証明書を
　お入れください。

・きっぷでご乗車のお客さまは、券売機等にてきっぷを正しく
　お買い求めいただき、降車駅では集札箱にご使用済みのきっぷを
　お入れください。

・Suicaエリア内でSuicaをご利用のお客さまは、乗車駅・降車駅で
　改札機にタッチをしてください。

ワンマン列車のご利用方法について

　篠ノ井線 塩尻～篠ノ井間、信越本線 篠ノ井～長野間、
大糸線 松本～有明間、小海線 中込～小諸間では、

一部の列車においてワンマン運転を実施していますが、
上記区間に限りすべてのドアから乗り降りいただけます。

乗
務
員
室

２両目
進行

方向


